REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano
Plenário a  autorização para a realização de
Sessão  Solene  em  data  a  ser  definida,  no
Plenário desta Casa de Leis, com o objetivo de
homenagear as mulheres diaristas, empregadas
domés t i cas ,  f ax ine i r a s ,  ze l adoras  e
profissionais de serviços gerais no município
de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, parágrafo único do Regimento Interno desta Augusta
Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário a  autorização para a realização
de  Sessão  Solene  em data  a  ser  definida,  no  Plenário  desta  Casa  de  Leis,  com o  objetivo  de
homenagear as mulheres diaristas, empregadas domésticas, faxineiras, zeladoras e profissionais
de serviços gerais no município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA

                                                        A presente Sessão Solene tem como finalidade reconhecer
publicamente o valor, a dedicação e a contribuição dessas mulheres. A iniciativa também se alinha às
políticas  públicas  de  promoção da  igualdade  de  gênero  e  de  valorização  do  trabalho  feminino,
reconhecendo que milhares de mulheres exercem funções essenciais à organização dos lares, empresas
e instituições públicas e privadas,  muitas vezes sendo pilares invisíveis, mas com enorme relevância
social e econômica.Diante da importância da valorização dessas profissionais, conto com o apoio dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.
Homenagear  essas  profissionais  é  reconhecer  sua força,  resiliência  e  contribuição diária  para o
desenvolvimento do município, promovendo respeito, visibilidade e valorização social.
Diante da relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente
requerimento.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de fevereiro de 2026.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-24T11:52:46-0400